
ДӘҮЛӘТ АВТОНОМ БАЛАЛАРГА  

ӨСТӘМӘ БЕЛЕМ БИРҮ 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

«МӘКТӘПТӘН ТЫШ ЭШЛӘР  

РЕСПУБЛИКА ҮЗӘГЕ» 

 420036,  г. Казань, Тимирязев ур., 8-а 

тел.:(843)  5–10– 01 – 49, 5–71– 22– 87  

 

 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ДЕТЕЙ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ  ЦЕНТР 

  ВНЕШКОЛЬНОЙ  РАБОТЫ» 

420036, г. Казань, ул. Тимирязева, д.8-а 

тел.: (843)  5–10– 01 – 49, 5–71– 22– 87  

 

ПРИКАЗ 

№ _____                                                                   от  _________ 2013года 
 

 

Об итогах VI Республиканской олимпиады 

юных изобретателей «Кулибины ХХI века» 
 

 В соответствии с приказом Государственного автономного 

образовательного учреждения «Республиканский центр внешкольной 

работы» (ГАОУДОД РЦВР) №219 от 29.12.2012 г., в целях создания 

благоприятных условий для реализации интеллектуально-творческих, 

проектно-конструкторских и научно-технических интересов и способностей 

учащихся проведена VI Республиканская олимпиада юных изобретателей 

«Кулибины ХХI века» (далее Олимпиада). Учредители Олимпиады - 

Министерство образования и науки Республики Татарстан (МО и Н РТ), 

ГАОУДОД РЦВР, Республиканский совет  общества изобретателей и 

рационализаторов Республики Татарстан (РС ОИР PT). 

      21 мая 2013 года в МБОУ «Лицей №145» г.Казань состоялся Финал 

Олимпиады с публичной защитой учащихся, демонстрацией созданных ими 

исследовательских проектов и изобретений, церемонией награждения 

призеров и участников. Для участия в Финале по результатам экспертной 

оценки, проведенной независимыми членами жюри (на базе РС ОИР РТ), 

были отобраны 30 проектов 13 муниципальных образований: Азнакаевского, 

Актанышского, Алексеевского, Балтасинского, Бугульминского, 

Елабужского, Кайбицкого, Кукморского, Муслюмовского, Рыбно-

Слободского, Сабинского муниципальных районов, городов Казань, 

Набережные Челны.  

         

        По итогам проведения Олимпиады п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить решение членов жюри Олимпиады и наградить 

участников финала дипломами МО и Н РТ, РС ОИР РТ, медалями и 

денежными премиями в соответствии с Положением по списку 

(Приложение). 

2. Наградить педагогов и руководителей, подготовивших 

финалистов, грамотами МО и Н РТ, РС ОИР РТ и денежными премиями или  

грамотами МО и Н РТ, РС ОИР РТ в соответствии с Положением по списку 

(Приложение). 

3. Рекомендовать в соответствии с Решением жюри от 21.05.2013г. 

выдвижение победителя Олимпиады - Буровой Инны Дмитриевны, ученицы 



9 класса МБОУ «Лицей № 145» Авиастроительного района г. Казань (год 

рождения — 20.12.1996г.) кандидатом на присуждение премии для 

поддержки талантливой молодежи в рамках реализации приоритетного 

национального проекта «Образование» в 2013 году (конкурсная работа 

«Комбинированный гидравлический демпфер», имеется патент №121541 от 

26.04.2012г., зарегистрированный 27.10.2012г.).  

4. Отметить положительную работу по организации и проведению 

Олимпиады отделов (управлений) образования исполнительных комитетов 

муниципальных образований: Азнакаевского, Актанышского, Алексеевского, 

Балтасинского, Бугульминского, Елабужского, Кайбицкого, Кукморского, 

Муслюмовского, Рыбно-Слободского, Сабинского муниципальных районов, 

городов Казань, Набережные Челны.  

5. Выразить благодарность руководителям за обеспечение участия в 

составе экспертной комиссии Финала олимпиады компетентных 

представителей от их организаций: 

- Казанский государственный технический университет им. А.Н.Туполева 

(ректор — Гильмутдинов Альберт Харисович, член жюри - профессор Газеев 

Наиль Хамитович, руководитель победителя Олимпиады — профессор 

Мингазетдинов Идгай Хасанович); 

- Казанское авиационное производственное объединение им. С.П.Горбунова 

(генеральный директор - Бобрышев Александр Петрович, член жюри — 

специалист ООТ и З Малкова Тамара Витальевна).  
 

 

 

Директор                                                                       С.А.Рыбаков 
 

 

О.В.Цыганова, 5712235   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу № _____от__________2013г. 
 

Наградить дипломами МО и Н РТ, РС ОИР РТ, медалями и 

денежными премиями (в соответствии с Положением) воспитанников 
 

в номинации город (старшая группа) 

– Бурову Инну, воспитанницу МБОУ Лицей №145 г.Казань 

(«Комбинированный гидравлический демпфер», имеется патент), занявшую I 

место (золотая медаль, денежная премия: 4000 рублей). 

 Федченко Кирилла, воспитанника МБОУ гимназия №7, г.Бугульма 

(«Деревообрабатывающий центр «КиВи»), занявшего II место (серебряная 

медаль, денежная премия: 3000 рублей); 

 Арсионова Дениса, воспитанника МБОУ Сош №32, МАОУ ДОД 

ЦДТТ№5, г.Набережные Челны («Детский набор «Трансформер-компакт»), 

занявшего II место (серебряная медаль, денежная премия: 3000 рублей); 

 Гайнетдинова Айнура, воспитанника МБОУ Лицей № 5 Вахитовского 

района, г.Казань («Propeller Clock»), занявшего III место (бронзовая медаль, 

денежная премия: 2000 рублей); 

 Бахтеева Шамиля, воспитанника МБОУ гимназия № 96, г.Казань 

(«Постановка и пути решения проблемы обледенения и снежных заносов 

кровли»), занявшего занявшему III место (бронзовая медаль, денежная 

премия: 2000 рублей); 

 Сафина Дамира, воспитанника МБОУ  лицей №2, г.Бугульма 

(«Моделирование АСУ на основе программируемых контроллеров с 

использованием логических элементов булевой алгебры»), занявшего III место 

(бронзовая медаль, денежная премия: 2000 рублей); 

 Гуремулта Андрея, воспитанника МБОУДОД ЦДТТ, г.Елабуга 

(«Энергосберегающий светильник»), занявшего III место (бронзовая медаль, 

денежная премия: 2000 рублей); 

 Сайфуллина Руслана, воспитанника МБОУ сош №3, г.Бугульма 

(―Шлифовальный деревообрабатывающий станок‖), занявшего 

поощрительное место (бронзовая медаль и денежная премия в размере 1000 

рублей). 
 

в номинации сельская местность (старшая группа) 

 Тугаева Александра, воспитанника МБОУ Сокольская основная 

общеобразовательная школа Бугульминского МР РТ («Действующая модель 

«Картофелесажалка»), занявшего I место (золотая медаль и денежная премия: 

4000 рублей); 

 Габделхадиева Алмаза, воспитанника МБОУ Большерусаковская сош 

Кайбицкого МР РТ («Разработка проектной документации, изготовление 

дробилки для приготовления разнокомпонентной фуражной муки»), 

занявшего II место (серебряная медаль и денежная премия: 3000 рублей); 



 Хаертдинова Алмаза, воспитанника МБОУ Татарская Булярская сош 

Муслюмовского МР РТ («ЦиМиС»), занявшего II место (серебряная медаль и 

денежная премия: 3000 рублей); 

 Даулиева Айназа, воспитанника МБОУ «Гимназия п.г.т. Б. Сабы» 

(«Аппарат 4 в 1 «Сатурн-1»), занявшего III место (бронзовая медаль, 

денежная премия: 2000 рублей); 

 Музепова Булата, воспитанника МБОУ Балтасинская сош («Сварочный 

выпрямитель»), занявшего III место (бронзовая медаль, денежная премия: 

2000 рублей); 

 Хабибрахманова Алмаза, воспитанника Многопрофильного лицея им. 

А.М. Булатова Кукморского МР РТ («Устройство для управления насосом 

водонапорной башни»), занявшего III место (бронзовая медаль, денежная 

премия: 2000 рублей); 

- Гараева Ильнара, воспитанника МБОУ «Кубяковская сош» Муслюмовского 

МР РТ («Механическая картофелесажалка двухрядная»), занявшего III место 

(бронзовая медаль, денежная премия: 2000 рублей); 

- Заманова Булата, воспитанника МБОУ «Актанышская сош №1» («Станок 

для гибки профильного проката»), занявшего поощрительное место 

(бронзовая медаль и денежная премия в размере 1000 рублей); 
 

номинация город (младшая группа) 

 Уточкина Никиту, Сафаргалиева Ильса, воспитанников МБОУ 

гимназия №19, г.Казань («Станок ЧП GeoMNeXT 1.0»), занявшего I место 

(золотая медаль и денежная премия: 4000 рублей); 

 Нуруллина Руслана, воспитанника МАОУ ДОД ЦДТТ№5, МБОУ Сош 

№58, г.Набережные Челны («Многофункциональный преобразователь 

напряжения», имеется заявка на изобретение), занявшего II место 

(серебряная медаль и денежная премия: 3000 рублей); 

 Шамраева Алексея, воспитанника МАОУ ДОД ЦДТТ№5, МБОУ 

Гимназия №77,  г.Набережные Челны («Многофункциональный стартовый 

комплекс»), занявшего II место (серебряная медаль и денежная премия: 3000 

рублей); 

 Пантишина Романа, воспитанника МБОУ ДОД ЦДТТ, клуб ЭРЭ 

«Маяк», г.Елабуга («Вторая жизнь энергосберегающей лампы»), занявшего 

III место (бронзовая медаль и денежная премия: 2000 рублей); 

 Пузырева Максима, воспитанника МБОУ ДОД ЦДТ, г.Азнакаево 

(«Компрессор для накачки шин»), занявшего III место (бронзовая медаль и 

денежная премия: 2000 рублей), 

- Сергеева Марселя, воспитанника МБОУ ДОД Центр детского технического 

творчества им. В.П. Чкалова, г.Казань (―Аварийная установка спасения 

самолетов при посадке‖), занявшего поощрительное место (бронзовая медаль 

и денежная премия в размере 1000 рублей). 
 

номинация сельская местность (младшая группа) 



 Мифтахова Сайдаша, воспитанника МБОУ ДОД ЦВР Кукморского 

района РТ («Электробрудер «Цыплячий рай»), занявшего I место (золотая 

медаль и денежная премия: 4000 рублей; 

 Садертдинова Рината, воспитанника Симяковской сош Муслюмовского 

МР РТ («Мешалка для приготовления канди»), занявшего II место 

(серебряная медаль и денежная премия: 3000 рублей); 

 Валеева Салавата, воспитанника МБОУ Подлесношенталинская СОШ 

Алексеевского МР РТ («Трактор  «Шанталка»), занявшего II место 

(серебряная медаль и денежная премия: 3000 рублей); 

 Хазиева Булата, воспитанника МБОУ «Старокурмашевская основная 

общеобразовательная школа» Актанышского МР РТ («Воздушный 

очиститель семян»), занявшего III место (бронзовая медаль и денежная 

премия: 2000 рублей); 

 Гараева Наргиза, воспитанника МБОУ Кубяковская сош 

Муслюмовского МР РТ («Прядильная машина»), занявшего III место 

(бронзовая медаль и денежная премия: 2000 рублей); 

 Назмиева Инсафа, воспитанника Большемашлякской сош Рыбно-

слободского МР РТ («Измельчитель трав»), занявшего III место (бронзовая 

медаль и денежная премия: 2000 рублей). 
 

Наградить грамотами МО и Н РТ, РС ОИР РТ и денежными 

премиями (в соответствии с Положением) педагогов 

 

в номинации город:  

- Мингазетдинова Идгая Хасановича, педагога МБОУ лицей №145 

Авиастроительного района г.Казань; 

- Сапожникова Михаила Александровича,  учителя технологии МБОУ 

гимназия №7 г.Бугульма; 

 Демидова Олега Николаевича, педагога дополнительного образования 

МБОУ ДОД «Центр детского технического творчества №5», г.Набережные 

Челны; 

 Селеванову Галину  Вячеславовну, педагога МБОУ Лицей № 5 

Вахитовского района, г.Казань; 

 Ракову Элину Эдуардовну, педагога МБОУ гимназия № 96 г.Казань; 

 Муртазину Ирину Федоровну, педагога МБОУ  лицей № 2, г.Бугульма; 

 Гуремулта Владимира Васильевича, педагога дополнительного 

образования МБОУ ДОД ЦДТТ, г.Елабуга; 

 Сафина Алмаза Асхатовича, педагога МБОУ гимназия № 19 г.Казань; 

 Нуруллина Расиха Насыховича, педагога дополнительного образования 

МАОУ ДОД «ЦДТТ № 5». г.Набережные Челны; 

 Парамонова Александра Ивановича, педагога дополнительного 

образования МАОУ ДОД «ЦДТТ № 5». г.Набережные Челны; 

 Ключникова Сергея Борисовича, педагога дополнительного образования 

МБОУ ДОД ЦДТ, г.Азнакаево; 



 Сергееву Марину Евгеньевну, педагога МБОУ сош № 3, г.Бугульма; 

 Радзеиовского Станислава Станиславовича, педагога дополнительного 

образования МБОУ ДОД Центр детского технического творчества им. В.П. 

Чкалова, г.Казань. 

в номинации сельская местность   

 Саматова Дамира Хайдаровича, МБОУ ДОД ЦВР Кукморского МР РТ; 

  Садертдинова Рифаса Абузаровича, Симяковская сош Муслюмовского 

МР РТ; 

 Мохтаро Рамиса Раисовича, МБОУ Подлесношенталинская СОШ 

Алексеевского МР РТ; 

 Газизова Гадела Фирдависовича, МБОУ «Старокурмашевская основная 

общеобразовательная школа» Актанышского МР РТ; 

 Маликова Ильшата Иншатовича, МБОУ Кубяковская сош 

Муслюмовского МР РТ; 

 Закирова Рафика Нигаматзяновича, Большемашляксуая сош 

Рыбнослободского МР РТ, 

 Маликова Ильнура Иншатовича, МБОУ «Кубяковская сош» 

Муслюмовского МР РТ.  

 Ялалова Айдара Люциновича, МБОУ Татарская Булярская сош 

Муслюмовского МР РТ; 

 Котдусова Габида Хуснулловича, педагога МБОУ «Гимназия п.г.т. Б. 

Сабы»; 

 Гафарова Мунира Абдулхаевича, МБОУ Балтасинская сош; 

 Хабибрахманова Ильдара Аминовича, Многопрофильный лицей им. 

А.М. Булатова Кукморского МР РТ; 

 Валиева Рифата Газизоловича, Большерусаковская сош Кайбицкого МР 

РТ; 

 Мазлова Сергея Николаевича, МБОУ Сокольская основная 

общеобразовательная школа Бугульминского МР РТ; 

 Мухамадиева Дильшата Сагитовича, МБОУ «Актанышская сош № 1». 
 

 

 


